
МИНИСТЕРСТВО 
СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ п о л и т и к и 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

Л а/..Лом 
г. Мурманск 

Об утверждении списка кандидатов в спортивную сборную команду 
Мурманской области по дзюдо 

На основании Положения о спортивных сборных командах Мурманской 
области, утвержденного постановлением Правительства Мурманской области 
от 28.10.2008 № 515-ПП (в редакции постановления Правительства 
Мурманской области от 03.03.2020 № 91-ПП), приказа Комитета от 30.11.2017 
№ 420 «Об Общих принципах и критериях формирования списков кандидатов в 
спортивные сборные команды Мурманской области и порядке утверждения 
списков кандидатов в спортивные сборные команды Мурманской области 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить список кандидатов в спортивную сборную команду 
Мурманской области по дзюдо на спортивный сезон 2020-2021 годы согласно 
приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заведующего сектором развития спорта высших достижений и спортивного 
резерва Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области 
Цыганкову И.А. 

И.о. министра С.И. Наумова 

Мисюк Т.П. 

(Z w 



I 
список 

кандидатов в спортивную сборную команду Мурманской области по ДЗЮДО на спортивный сезон 2020 - 2021 годы 

Тренеры и специалисты: 

№ 
п/п 

Фамилия, 
Имя, Отчество Дата рождения 

Спортивное 
или 

почетное 
спортивное 

звание 

Наименование должности в 
команде1 

Спортивная 
дисциплина 
или группа 
дисциплин 

Муниципальное 
образование 
Мурманской 

области 

Основное место 
работы 

(наименование 
организации) 

Стаж работы 
в спортивных 

сборных 
командах 

Мурманской 
области 

(кол-во лет) 

1. Хорев 
Олег Александрович 21.11.1983 -

Старший тренер 
все возрастные группы 

Весовая 
категория Мурманск ДЮСШ № 16 17 

2. Аспер 
Виталий Валерьевич 18.05.1974 -

Старший тренер 
(юниоры, юниорки 

до 23, до 21 лет) 

Весовая 
категория Мурманск ДЮСШ № 16 28 

3. Тахирзаде Фариз 
Нурадцин оглы 01.01.1994 -

Тренер 
(юниоры, юниорки 

до 23, до 21 лет) 

Весовая 
категория Мурманск ДЮСШ № 16 9 

4. Клевлин 
Иван Геннадьевич 18.12.1985 -

Старший тренер 
(юноши, девушки до 18 лет) 

Весовая 
категория Мурманск ДЮСШ № 16 16 

5. 
Кожевников 
Сергей Юрьевич 04.03.1970 

-
Тренер 

(юноши, девушки до 18 лет) 
Весовая 

категория Мурманск ДЮСШ № 16 8 

6. 
Уварова 
Елена Васильевна 01.03.1984 

-
Старший тренер 

(юноши, девушки до 15 лет) 
Весовая 

категория Мурманск ДЮСШ № 19 17 

7. Ахмедов Фарид 
Исмаилович 01.07.1994 -

Тренер 
(юноши, девушки до 15 лет) 

Весовая 
категория Апатиты СШ «Юность» 6 

8. Назмутдинов 
Ринат Рафисович 03.08.1967 - Начальник ССК МО Мурманск МРОО 

«Федерация дзюдо» 9 

1 Для старшего тренера и тренера с указанием возрастной группы 

СПИСОК кандидатов в спортивную сборную команду Мурманской области по ДЗЮДО на спортивный сезон 2020 - 2021 годы (с 20.01.2021 по 31.10.2021) 



2 

9. Севрюгин Ростислав 
Евгеньевич 29.06.1973 - Специалист Мурманск МГОО 

«СК «Дзюдо»» 3 

10. 
Семиколенных 
Артем 
Андреевич 23.12.1995 

- Специалист Мончегорск СШОР № 1 4 

11. Шептало Юрий 
Анатольевич 12.02.1985 - Специалист Мурманск ДЮСШ № 4 11 

Спортсмены: 
• 

Принадлежность к 
физкультур но-

спортивной 

№ 
п/п 

Вид 
программы, 
дисциплина 

Фамилия, Имя, Отчество Дата 
рождения 

Спортивное 
звание, 

спортивный 
разряд 

организации и/ или к 
областной 

спортивной 
федерации и/или к 

организации 
дополнительного 

образования 
спортивной 

направленности 

Муниципальное 
образование 
Мурманской 

области 

Личный тренер, 
Ф.И.О. 

Результат выступлений в 
официальных соревнованиях, 
включенных в ЕКП2 и КП} в 

прошедшем (текущем4) 
спортивном сезоне 

\ (F 

Юниоры, юниорки (до 23 лет): 1998-2002 год рождения 
юниоры: 

1. Вес 90 Байков Максим 
Рафаилович 

19.08.1998 2сп ДЮСШ № 16 Мурманск Аспер В.В. 
Хорев О.А. 

1 м Первенство МО 
до 23 лет 11.01.2020 

юниорки: 
2. Вес 70 Орлова Александра 

Николаевна 
12.03.2000 1сп ДЮСШ № 16 Мурманск Хорев 

О.А. 
1 м Первенство МО 

до 23 лет 11.01.2020 
3. Вес 70 Арефьева Любовь 14.07.1998 2сп ДЮСШ № 16 Мурманск Хорев 2м Первенство МО 

2 Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий, и спортивных мероприятий Министерства спорта Российской 
Федерации 
3 Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Мурманской области 
4 Заполняется в случае внесения изменений в Список кандидатов по основанию, предусмотренному абзацем 4 пункта 11 Общих принципов и критериев формирования списков 
кандидатов в спортивные сборные команды Мурманской области 

СПИСОК кандидатов в спортивную сборную команду Мурманской области по ДЗЮДО на спортивный сезон 2020 - 2021 годы (с 20.01.2021 по 31.10.2021) 



3 

Эдуардовна О.А. до 23 лет 11.01.2020 
Юниоры, юниорки (до 21 года): 2001-2003 год рождения 
юниоры: 

1. Вес 55 Александров Сергей 
Андреевич 

17.07.2003 1сп СШОР № 1 Мончегорск Семиколенных 
А.Е. 

1 м Первенство МО 
до 18 Лет 2019 

2. Вес 55 Капитула Павел 
Алексеевич 

20.10.2003 1сп СШОР № 1 Мончегорск Семиколенных 
А.Е. 

2м IX летняя Спартакиада 
учащихся МО 11.01.2020 

3. Вес 60 Лисой Юрий 
Михайлович 

20.02.2002 2сп ДЮСШ Кольский 
район 

Тюков 
И.А. 

1м Первенство МО 
до 21 года 2019 

4. Вес 60 Мун Егор 
Сергеевич 

21.03.2003 1сп СШОР № 1 Мончегорск Семиколенных 
А.Е. 

2м Первенство МО 
до 18 лет 2019 

5. Вес 66 Смирнов Евгений 
Михайлович 

19.05.2002 1сп СШОР № 1 Мончегорск Семиколенных 
А.Е. 

2м Первенство МО 
до 21 года 2019 

6. Вес 66 Маташков Владимир 
Юрьевич 

16.10.2003 1сп ДЮСШ № 16 
J i S ле. 

Мурманск 
2019*1 . 

Клевлин 
И.Г. 

Первенство МО 
до 18 лет 2019 1 м 

7. Вес 73 Палагин Егор 
Александрович 

10.10.2002 1сп ДЮСШ № 16 
21 г; 

Мурманск 
1 • • I " fT" 

Аспер В.В. 
Хорев О.А. 

1м Первенство МО 
до 21 года 2019 

8. Вес 73 Новицкий Никита 
Дмитриевич 

12.05.2003 1сп ДЮСШ № 16 
\о 18 

Мурманск Аспер В.В. 
Хорев О.А. 

1 м Первенство МО 
до 18 лет 2019 

9. Вес 81 Родькин Максим 
Сергеевич 

23.11.2001 2сп СШ «Юность» Апатиты Ахмедов 
Ф.И. 

1 м Первенство МО 
до 21 года 2019 

10. Вес 90 Фокин Егор 
Владимирович 

16.12.2001 1сп ДЮСШ № 16 Мурманск Клевлин 
И.Г. 

2м Первенство МО 
до 21 года 2019 

11. Вес 90 Сердюков Леонид 
Александрович 

30.01.2002 2сп ДЮСШ № 19 Мурманск Горохов 
А.Ю. 

1м Первенство МО 
до 21 года 2019 

12. Вес 100 Пухов Алексей 
Сергеевич 

12.05.2003 1сп ДЮСШ № 19 Мурманск Сазанова 
Е.В. 

2м Первенство МО 
до 18 лет 2019 

13. Вес 100 Сапожнеков Георгий 
Олегович 

31.03.2003 1юн СШ «Юность» Апатиты Ахмедов 
Ф.И. 

2м IX летняя Спартакиада 
учащихся МО 11.01.2020 

юниорки: 
14. Вес 57 Васильева Полина 14.05.2003 Зсп ДЮСШ Кольский Тюков 1 м IX летняя Спартакиада 

СПИСОК кандидатов в спортивную сборную команду Мурманской области по ДЗЮДО на спортивный сезон 2020 - 2021 годы (с 20.01.2021 по 31.10.2021) 



4 

Сергеевна район И.А. учащихся МО 11.01.2020 
15. Вес 63 Поспелова Елена 

Владиславовна 
06.09.2002 Зсп ДЮСШ Кольский 

район 
Тюков 
И.А. 

1 м Первенство МО 
до 21 года 2019 

16. Вес 78 Рогачева Алина 
Валерьевна 

04.03.2002 2сп СШОР № 1 Мончегорск Паршин 
А.В. 

1м Первенство МО 
до 21 года 2019 

17. Вес 78+ Кузнецова Лидия 
Юрьевна 

14.03.2002 2сп СШОР № 1 Мончегорск Семиколенных 
А.Е. 

1 м Первенство МО 
до 21 года 2019 

18. Вес 78+ Васильева Кристина 
Владимировна 

23.02.2003 1сп ДЮСШ № 19 Мурманск Уварова 
Е.В. 

1м Первенство МО 
до 18 лет 2019 

Юноши, девушки (до 18 лет): 2004-2006 год рождения I 
юноши: 

1. Вес 46 Швалкунас Юрий 
Петрович 

20.02.2006 2сп ДЮСШ № 4 Мурманск Шептало 
Ю.А. 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

2. Вес 50 Рогимов Роман 
Исаевич 

18.08.2005 1юн ШСБ Мурманск Ткачук 
Р.В. 

1 м IX летняя Спартакиада 
учащихся МО 11.01.2020 

3. Вес 50 Алиев Амир 
Миркам алович 

17.10.2005 1юн ДЮСШ № 16 Мурманск 
•; С'! 

Клевлин И.Г. 2м IX летняя Спартакиада 
учащихся МО 11.01.2020 

4. Вес 55 Гуцол Ярослав 
Михайлович 

17.10.2005 1сп ДЮСШ № 16 Мурманск Хорев О.А. 
Забодаева С.П. 

Первенство МО 
до 18 лет 2019 1 м 

5. Вес 55 Трухачев Александр 
Игоревич 

30.07.2004 1сп ДЮСШ № 16 Мурманск Хорев 
О.А. 

2м IX летняя Спартакиада 
учащихся МО 11.01.2020 

6. Вес 60 Марчуков Максим 
Александрович 

06.08.2006 1юн ДЮСШ № 16 Мурманск Клевлин И.Г. 
Меньшиков О.А. 

1м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

7. Вес 66 Контонист Данил 
Денисович 

08.04.2005 2сп СШ «Юность» Апатиты Ахмедов 
Ф.И. 

1м IX летняя Спартакиада 
учащихся МО 11.01.2020 

8. Вес 66 Маслов Александр 
Владимирович 

21.11.2006 1юн ДЮСШ № 16 Мурманск Клевлин И.Г. 
Меньшиков О.А. 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

9. Вес 73 Карпов Никита 
Игоревич 

03.06.2004 1сп ДЮСШ № 16 Мурманск Клевлин И.Г. 
Меньшиков О.А. 

Первенство МО 
до 18 лет 2019 2 м 

10. Вес 73 Трифанов Максим 
Алексеевич 

28.08.2006 Зсп ДЮСШ № 16 Мурманск Хорев 
О.А. 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

СПИСОК кандидатов в спортивную сборную команду Мурманской области по ДЗЮДО на спортивный сезон 2020 - 2021 годы (с 20.01.2021 по 31.10.2021) 



5 

11. Вес 81 Храброе Даниил 
Евгеньевич 

20.05.2005 2сп СШОР № 1 Мончегорск Паршин 
А.В. 

Первенство МО 
до 18 лет 2019 1 м 

12. Вес 81 Палагин Степан 
Александрович 

16.03.2006 Зсп ДЮСШ № 16 Мурманск Хорев 
О.А. 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

13. Вес 90 Руденко Михаил 
Витальевич 

16.08.2004 KMC ДЮСШ № 16 Мурманск Аспер В.В. 
Забодаева С.П. 

Первенство МО 
до 18 лет 2019 1 м 

14. Вес 90+ Севрюгин Олег 
Ростиславович 

02.02.2005 1сп ДЮСШ № 16 Мурманск 
:)" 9 1 

Клевлин И.Г. 
Меньшиков О.А. 

Первенство МО 
до 18 лет 2019 1 м 

девушки: 
15. Вес 44 Носова Арина 

Олеговна 
25.11.2005 1юн ДЮСШ № 16 Мурманск Клевлин И.Г. 

Забодаева С.П. 
1м IX летняя Спартакиада 
учащихся МО 11.01.2020 

16. Вес 48 Шелехова Диана 
Александровна 

16.10.2004 1сп ДЮСШ № 16 Мурманск Хорев 
О.А. 

1м IX летняя Спартакиада 
учащихся МО 11.01.2020 

17. Вес 48 Гнетнева Александра 
Александровна 

09.04.2006 1 юн ДЮСШ № 16 
' 

Мурманск 
'0.01.202':. 

Клевлин И.Г. 
Меньшиков О.А. 

1м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

18. Вес 52 Асафова Ангелина 
Владиславовна 

29.03.2005 2сп ДЮСШ № 4 
' > чашке» М 

Мурманск 
Jli . 'H.V 20 

Шептало 
Ю.А. 

2м IX летняя Спартакиада 
учащихся МО 11.01.2020 

19. Вес 52 Наумова Марина 
Сергеевна 

03.09.2004 1сп ДЮСШ№16 Мурманск Клевлин И.Г. 
Меньшиков О.А. 

2м IX летняя Спартакиада 
учащихся МО 11.01.2020 

20. Вес 57 Дьякова Алина 
Владиславовна 

14.10.2004 1сп ДЮСШ Заозерск 
) 11.01*202 Г-

Руденко 
С.Э. 

1 м IX летняя Спартакиада 
учащихся МО 11.01.2020 

21. Вес 63 Капитонова Кристина 
Михайловна 

16.01.2005 1юн ДЮСШ № 16 Мурманск Клевлин 
И.Г. 

Первенство МО 
до 18 лет 2019 1 м 

22. Вес 63 Поцелуйко Екатерина 
Анатольевна 

20.06.2004 1сп ДЮСШ № 16 Мурманск Хорев 
О.А. 

Первенство МО 
до 18 лет 2019 2 м 

23. Вес 70 Мирошина Полина 
Сергеевна 

26.06.2005 2сп СШОР № 1 Мончегорск Паршин 
А.В. 

1 м IX летняя Спартакиада 
учащихся МО 11.01.2020 

24. Вес 70 Марковская Анна 
Геннадьевна 

06.07.2006 1юн ДЮСШ № 19 Мурманск Уварова 
Е.В. 

1м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

25. Вес 70+ Окорокова Яна 
Михайловна 

10.03.2004 Зсп ДЮСШ Кольский 
район 

Тюков 
И.А. 

2м IX летняя Спартакиада 
учащихся МО 11.01.2020 

СПИСОК кандидатов в спортивную сборную команду Мурманской области по ДЗЮДО на спортивный сезон 2020 - 2021 годы (с 20.01.2021 по 31.10.2021) 



б 

Юноши, девушки (до 15 лет) дисциплина КАТА-ГРУППА: 2006-2007 год рождения 
юноши: 

1. Вес 38 Рогимов Агабал Иса 
оглы 

24.11.2007 2 юн ШСБ Мурманск Ткачук 
Р.В." 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

2. Вес 42 Недомолкин Илья 
Валерьевич 

24.12.2007 2юн ШСБ Мурманск Ткачук 
Р.В. 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

3. Вес 42 Городецкий Артем 
Владимирович 

13.11.2007 2 юн ШСБ Мурманск Ткачук 
Р.В. 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

4. Вес 46 Жидких Тимофей 
Александрович 

21.01.2007 1юн 
НЛС 

СШ «Юность» Апатиты Студеникин 
Н.Ю 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

5. Вес 46 Аверин Андрей 
Алексеевич 

31.08.2006 1 юн СШ «Юность» Апатиты Ахмедов 
Ф.И. 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

6. Вес 50 Серебрянский 
Григорий Андреевич 

30.01.2006 1юн л 
Ф.П. 

СШ «Юность» Апатиты Ахмедов 
Ф.И. 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

7. Вес 50 Неганов Максим 
Витальевич 

06.02.2006 1 юн 
В.Р. 

ДЮСШ Полярные Зори Бланарь 
В.Р. 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

8. Вес 55 Зоболотных Кирилл 
Андреевич 

25.01.2006 Зсп уС"» 
P.M. 

ДЮСШ Заозерск Голубева 
Р.И. | 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

9. Вес 60 Кузнецов Михаил 
Романович 

28.02.2006 2 юн ДЮСШ № 16 Мурманск Тахирзаде 
Ф.Н.о 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

10. Вес 66 Казак Егор 
Павлович 

06.05.2006 1юн СШ «Юность» Апатиты Студеникин 
Н.Ю. 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

11. Вес 73 Полежаев Константин 
Викторович 

06.02.2006 1юн ДЮСШ Заозерск Голубева 
Р.И. 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

12. Вес 73+ Кузнецов Никита 
Сергеевич 

29.03.2006 Зюн ДЮСШ № 16 Мурманск Волова ~ 
А.С. 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

13. Вес 73+ Мазур Артем 
Денисович 

01.02.2006 1юн ДЮСШ № 16 Мурманск Хорев 
О.А. 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

девушки: 

СПИСОК кандидатов в спортивную сборную команду Мурманской области по ДЗЮДО на спортивный сезон 2020 - 2021 годы (с 20.01.2021 по 31.10.2021) 



7 

14. Вес 32 Мамилова Алия 
Магомедовна 

10.01.2007 2 юн ДЮСШ № 16 Мурманск ТахирЗаде 
Ф.Н.о 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

15. Вес 32 Воронова Виктория 
Анатольевна 

27.06.2007 2юн СШ «Юность» Апатиты Стародубцева 
Е.А. 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

16. Вес 36 Калинина Екатерина 
Сергеевна 

10.12.2007 1юн СШ «Юность» Апатиты Кожевникова 
В.Б. 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

17. Вес 36 Барболина Полина 
Анатольевна 

07.09.2007 1юн СШОР № 1 Мончегорск 
v •Л.202&-

Паршин 
А.В. 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

18. Вес 40 Рыкова Мария 
Константиновна 

27.04.2007 1 юн ДЮСШ № 16 Мурманск Клевлин 
И.Г. 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

19. Вес 44 Богданова Софья 
Сергеевна 

04.05.2007 Зюн СШ «Юность» Апатиты Кожевникова 
В.Б. 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

20. Вес 44 Чернова Анфиса 
Александровна 

04.01.2006 2 юн ДЮСШ № 19 Мурманск 
05.2020 . . 

Горохов 
А.Ю. 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

21. Вес 48 Севостьянова Злата 
Александровна 

06.03.2007 1юн ДЮСШ № 4 Мурманск Шептало 
Ю.А. 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

22. Вес 48 Турецкая Ксения 
Александровна 

19.01.2007 1юн СШ «Юность» Апатиты 
Ь> il 2020 

Кожевникова 
В.Б. 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

23. Вес 52 Прохорова Алиса 
Дмитриевна 

11.06.2006 Зюн СШ «Юность» Апатиты 
!. 01.2020 

Кожевникова 
В.Б. 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.0122020 

24. Вес 57 Таранина Дарья 
Дмитриевна 

08.11.2007 1юн ДЮСШ Заозерск 
." : .2/20 

Голубева 
Р.И. 

1 м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

25. Вес 57 Станько Анна 
Александровна 

15.05.2007 2 юн К ДЮСШ № 17 Мурманск Гега 
С.Н. 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

26. Вес 63 Ларина Виктория 
Сергеевна 

20.05.2006 1юн ДЮСШ Полярные Зори Бланарь 
В.Р. 

1м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 

27. Вес 63 Соколова Ксения 
Романовна 

05.04.2007 2юн ДЮСИГ№.19 Ч jfcf&p* -ч * Мурманск 
к 

Уварова 
Е.В. 

2м Первенство МО 
до 15 лет 10.01.2020 "m 

Председатель МРОО 
«Федерации дзюдо» МО 

/Назмутдинов P.P./ 

СПИСОК кандидатов в спортивную сборную команду Мурманской области по ДЗЮДО н 13ЮДО 
•Мур МЛ' 

а спортивный сезон 2020 - 2021 годы (с 20.01.2021 по 31.10.2021) 


